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همسرم شکاک است!
سوء ظن آفتی اســت که اگر سایه شــومش بر سر زندگی 
مشترک بیفتد، آرامش زن و شوهر را می گیرد. اینکه مردی 
یا زنی با بی اعتمادی به همسر خود، روز و شب خود را پشت 
سر بگذارد و مدام نگران باشد تا مبادا خیانتی در حال شکل 
گرفتن باشــد و او بی خبر، مشکل بزرگی اســت؛ آنقدر که 
می تواند لحظات خوش با هم بودن را از زوجین بگیرد. اغلب 
کسانی که شکاک هستند، زندگی مشترک و همسر خود را 
دوست دارند اما از آنجا که بدبینی دست از سرشان برنمی دارد، 
بهترین روزهایی که می توانند با هم داشته باشند را از دست 
می دهند. هستی غفاری، مشاور خانواده قبل از ارائه راهکاری 
برای رفتار با همسر شــکاک، علت بدبین شدن زوجین به 
هم را عنوان می کند:  »شک و توهم نسبت به همسر یا شک 
به خیانت همسر هیجان مخربی است که به منظور مقابله فرد 
با خطر طرد شدن به وجود می آید. افراد در این شرایط همواره 
در ترس و وحشت مداومی به سر می برند که مبادا همه  چیز 
به یکباره از هم بپاشد و مورد تحقیر و رها شدگی قرار بگیرند. 
شک داشــتن و بد گمانی در زندگی مشترک می تواند تأثیر 
بسیار منفی بر کارکرد عاطفی و ارتباطی زوجین داشته باشد. 
معمولا افراد شکاک با ظن و شک خود رفتار و اعمال دیگران 
را تفسیر می کنند. به نوعی رفتار دیگران همیشه برای آنها 
تهدید آمیز، تحقیرآمیز و آسیب زننده است. افراد مبتلا به شک 
و بدگمانی نمی توانند اعتراف کنند یا بپذیرند که احساسات 
منفی به دیگران دارند. اما چرا آدم ها شکاک می شوند؟ افراد 
به سوء ظن مبتلا نمی شوند، مگر اینکه دچار شکست شده 
باشند. ممکن است در روابط گذشــته خود، خیانتی دیده 
باشند، به طور مثال، مردی که در گذشته شاهد خیانت مادر یا 
خواهر یا یکی از بستگان خود بوده، بیشتر به همسر خود بدبین 
است، اما گاهی اوقات شک و تردید زیاد، به دلیل استرس است. 
زن همیشه می ترسد مردش به او خیانت کند؛ چون در گذشته 

تجربه تلخی داشته است.
بنابراین به زوجین توصیه می شود، بهتر است بررسی کنید 
که همسرتان به چه رفتاری حساس است و ممکن است به 
شــما گیر بدهد، رعایت کرده و آن را انجام ندهید. موضوع 
دیگر اینکه همسرتان را درک و با او تمرین کنید که درصورت 
عصبانیت، نفس عمیق بکشد و سپس آگاهانه واکنش نشان 
دهد. هیچ وقت جبهه نگیرید و به جای آن اعتماد به خود را بالا 
ببرید. یادتان باشد با همسر شکاک خود هیچ وقت بحث نکنید 
چون او هیچ وقت قانع نمی شود. به جای آن از مشاور خانواده 

کمک بگیرید تا مشکل تان برطرف شود.« 

با چند راهکار ساده، فضای خانه را 
شاد کنید

اغلب مــا فکر می کنیــم برای خــوب کردن حال مــان باید 
اتفاق مهمی بیفتد یا کســی از راه برســد و بــا معجزه گری 
تغییری در ما ایجاد کند؛ این تصور اشــتباهی اســت. با کمی 
برنامه ریزی و خلاقیت می توان از لحظه به لحظه زمان لذت برد. 
سمانه پور حاتم، روانشناس مؤسسه همیار خانواده چند راه حل 
ساده عنوان می کند:  »بعضی ها تصور می کنند برای شاد کردن 
خودشان باید مســافرت بروند یا تفریح و سرگرمی خاصی در 
نظر بگیرند. همه اینها خوب است اما گاهی درست کردن یک 
غذای خوشمزه، وقتی با نیت خوشحال کردن اهل خانه باشد، 
می تواند آدم را سر حال بیاورد. سراغ پختن غذاهایی بروید که تا 
به حال نخورده اید. غذاهای بومی از شهرهای مختلف را امتحان 
کنید. این کار شما را ســر ذوق می آورد. چیدمان آشپزخانه را 
تغییر دهید. وسایلی که با هنر دست خودتان درست کرده اید 
را به دیوار نصب کنید. این کار حس خوب مفید بودن را به شما 

منتقل می کند.
کار دیگری که هم شما و هم خانواده را شاد می کند این است 
که یک باغ کوچک خانگی در فضای خانه درست کنید. شاید 
بگویید در آپارتمان های کوچک این کار امکان پذیر نیســت، 
ولی به نظر من خانم های باســلیقه از عهده این کار بر می آیند. 
چند گلدان گوشــه ســالن بگذارید. اگر بالکن دارید حتما در 
باکس های گل، ســبزی کاری کنید. کافی است برای ناهار یا 
شام محصولات باغ خودتان را سر سفره بیاورید؛ طعم آنها واقعا 

لذتبخش خواهد بود.
شب ها همراه با هم، فیلم ببینید. کتاب بخوانید. برای هم لطیفه 
تعریف کنید. پانتومیم بازی کنید. این کارها علاوه بر صمیمی تر 
کردن افراد خانواده، همه را سرشار از انرژی می کند. فراموش 
نکنید خانواده ای که با هم بازی می کنند، در کنار هم می مانند.
به خودتان برسید؛ مثلا یک رنگ موی جدید را امتحان کنید. 
از رایحه درمانی لذت ببرید. از ماسک های آبرسان و پاک کننده 
برای پوست صورت تان اســتفاده کنید. به موسیقی محبوب 
خود گوش دهید. فیلم های دلخواه تان را ببینید. خلاصه برای 

خود یک فضای مراقبتی بسازید و از بودن در آن لذت ببرید.
 همه از انرژی شاداب و نشاط آور رنگ زرد آگاه هستند. رنگ 
زرد که نمایانگر فصل تابستان است، مانند تابستان به زندگی 
شما نشاط می بخشد. اگر می خواهید از این قابلیت حرکتی 
در خانه اســتفاده کنید، می توانید رنگ زرد را انتخاب کنید. 
رنگ های زردی که در طاقچه ها یا گوشه ای از دیوار استفاده 
می کنید به اتاق شما شادابی و نشــاط می بخشد. وقتی این 
رنگ را که رنــگ آفرینش و انرژی اســت در خانه های خود 
انتخاب کنید به شما انرژی خلقت می دهد. شما می توانید از 
رنگ زرد در هر جایی که انرژی و فعالیت می خواهید، در خانه 
خود اســتفاده کنید. در آخر اینکه برای خود نامه بنویسید؛ 
هر چه در دلتان می گــذردو هر موضوعی که خوشــحال یا 
ناراحت تان می کند. برای آرام سازی ذهن و روح خود می توانید 
یک دفتر سپاســگزاری تهیــه کرده و هــر روز از نعمت های 
فراوانی که شــما را احاطه کرده است، چند خط بنویسید و از 

خدا تشکر کنید.

جای پدربزرگ و مادربزرگ در خانه 
سالمندان نیست

خانواده ایرانی تشکیل می شود از »پدربزرگ، مادربزرگ، پدر، مادر، 
خواهر و برادر« آنچه در فرهنگ ملی و اسلامی ما زیاد سفارش شده، 
احترام به پدربزرگ و مادربزرگ اســت و حتی زندگی کردن با آنها 
که برکات زیادی به همراه دارد. اما در سبک زندگی غربی این گونه 
نیست؛ فرهنگ حاکم بر کشورهای آمریکایی و اروپایی، نهاد خانواده 
را رو به اضمحلال برده و بنیان آن را سست کرده است. در جوامع غربی 
پدربزرگ و مادربزرگ زندگی جداگانه ای دارند و شاید سالی چندبار 
بتوانند فرزندان و نوه های خود را ببینند. فاطمه منتظری، مشــاور 
خانواده در این باره می گوید:  »مدرنیسم باعث تغییر سبک زندگی 
شده و این تغییر بر حوزه فرزندآوری و تربیت بچه تأثیر منفی گذاشته 
است. تا چند دهه پیش حتی در کشورهای اروپایی افراد خانواده به 
بزرگ ترهای خود وابستگی زیادی داشتند، اما با مدرن شدن سبک 
زندگی، نسل ها از هم فاصله گرفته و حالا به جایی رسیده اند که جدایی 
از پدر و مادر و پدربزرگ و مادربزرگ را عامل موفقیت و استقلال خود 
می دانند. متأسفانه در دنیای غرب پدربزرگ ها و مادربزرگ ها از سنین 
بازنشستگی عملا دیگر نقشی در محیط خانواده ندارند و این مسئله 
دقیقا مخالف نظر اسلام است. در دین و فرهنگ ملی ما، افراد مسن 
جایگاه ویژه ای دارند و سرچشمه حکمت و دانایی به شمار می آیند. 
خیلی از ما، فرزندان خود را در طول روز نزد پدربزرگ و مادربزرگشان 
می گذاریم و سرکار می رویم. با این کار پدر و مادر سالخورده ما حس 
مفید بودن می کنند و نوه ها هــم از مهربانی و محبت آنها بهره مند 
می شــوند. امروز جوان ها دائما از واژه های استقلال طلبی و دخالت 
اســتفاده می کنند؛ زیرا معتقدند که توانایی انجام هرکاری را دارند 
و راهنمایی بزرگ ترها را دخالت می دانند. این امر مهم، بزرگ ترین 

آسیب به نهاد خانواده به شمار می آید.«

 اتاق شیشه ای 

استقلالم را از من نگیرید!
انتقال حس درست استقلال از خانواده به نوجوان، ازجمله فواید 
حفظ حریم خصوصی نوجوان توســط والدین اســت. نوجوانان 
به حس اســتقلال نیازمندند و اگر این حس را از خانواده بگیرند، 
به دنبال کارهای خطرنــاک و قدرت نمایی در بیــرون از خانواده 
نمی روند. به باور محمدمهدی گلوردی، روانشناس هر قدر والدین 
به حریم خصوصی نوجوان احترام بگذارند و بــه او اجازه دهند تا 
درباره اتاق و وسایلش تصمیم بگیرد، حس بزرگ شدن و استقلال 
را از درون خانواده به نوجوان منتقل خواهند کرد و دیگر نوجوان 
به این نیاز نخواهد داشت که از طریق همســن و سالان خود و با 
رفتارهای پرخطر در بیرون از خانواده حس بزرگ شدن و استقلال 
پیدا کند. در واقع حریم خصوصی نوجوان، مترادف با بزرگ شدن 
حس استقلال در نوجوان است. پدر و مادرها استقلال را حمل بر 
لجبازی نوجوان می گذارند و او را توبیــخ می کنند. در مواقعی که 
والدین نگران ارتباطات و فعالیت نوجوانان هستند، این حق را دارند 
که در وسایل و تلفن همراه او کنکاش کنند، اما این کنکاش نباید 
به صورت علنی و محسوس باشد؛ بلکه باید به صورت غیرمستقیم 
انجام شود تا نوجوان به شما بی اعتماد نشــود. والدین درصورت 
مواجه شدن با رفتار اشتباه فرزند خود نباید هیجانی رفتار کنند. 
باید با خونسردی کامل و بدون  آنکه خطای او را به رویش بیاورند، 
موضوع را پیگیری کنند. به هیچ عنوان فرزندتان را سرزنش و توبیخ 
نکنید. این کار منسوخ شده و بازتاب بدی در روحیه نوجوان خواهد 
داشت؛ به گونه ای که دیگر از تکرار اشتباه هراسی ندارد. والدین سعی 
 کنند که بر احساسات خود مسلط شوند و بهتر است درباره اتفاق 
پیش آمده با فرد امینی صحبت کنند. این فــرد می تواند یکی از 
اقوام باشد یا از روانشناس کمک بگیرند. یادمان باشد کسی که در 
نوجوانی به حریم شــخصی او بی توجهی شده، در جوانی به دنبال 
اشتباهات خود می گردد؛ پدر و مادرها مراقب شرایط سنی فرزند 
خود باشند. هر چه بیشــتر به حریم خصوصی فرزند خود احترام 

بگذارند، او با تجربه تر و پخته تر خواهد شد.

میوه زندگی 

چاردیواریهمکلاسی 

حال خوب

هیچ کس با من دوست نمی شود
یکی از مشــکلاتی که بعضی دانش آموزان با آن مواجه می شوند، 
پیدا نکردن دوست است؛ کسی که در زنگ تفریح بتوانند با او تغذیه 
بخورند و حرف بزنند. بچه ها وقتی خود را ناتوان در دوست شدن با 
همکلاسی شان می بینند، حس بدی پیدا کرده و گاهی تمایلی به 
مدرسه رفتن نشان نمی دهند؛ چراکه تصور می کنند، نقطه ضعفی 
دارند و به همین دلیل بچه های دیگر با  آنها دوست نمی شوند. انسیه 
عادلی، مشاور کودک و نوجوان در این باره می گوید:  »برای همه پدر و 
مادرها سخت است از فرزند خود بشنوند که »من هیچ دوستی ندارم. 
هیچ کس مرا دوست ندارد !« اغلب والدین در نخستین گام فرزند 
خود را در آغوش گرفته و سعی می کنند او را آرام کنند. اما مهم تر این 
است که علت ناتوانی کودک یا نوجوان را در پیدا کردن دوست متوجه 
شوند. چرا همکلاسی های پسرشان از صحبت کردن با او خودداری 
می کند؟ یا اینکه چرا دخترشــان یک دوست در مدرسه ندارد تا با 
هم درس بخوانند؟  این مشکل به نداشــتن عزت نفس کودک یا 
نوجوان برمی گردد، وقتی خود را ضعیف و با عیب می بیند. کودکان 
هنگام تولد، شناختی از خود ندارند اما هر چه بزرگ تر می شوند از 
 روی حرف دیگران خود را می سنجند. دختر شلخته، پسر تنبل و... 
کم کم بچه باور می کند این صفات را دارد؛ بنابراین اعتماد به نفسش 
کم شــده و خود را از دیگران دور نگه می دارد. موضوع دیگری که 
والدین باید به آن توجه داشته باشند،این است که وقتی پدر و مادر 
ارتباط صمیمانه ای با کودک یا نوجوان ندارنــد، قطعا فرزند آنها 
مهارت های لازم برای صحبت کردن با دیگــران را یاد نگرفته اند؛ 

بنابراین بلد نیستند مخاطب خود را جذب کنند.« 

عزم دولت برای پرداخت تسهیلات ازدواج
وحید یامین پور، دبیر شورای عالی جوانان کشور: دولت، عزم خود را جزم کرده که صف دریافت تسهیلات ازدواج 

را کوتاه کند. در ســال گذشــته اعتبــار بخــش وام ازدواج درنظر گرفته شــده توســط دولت، 
۱۲۰ هزار میلیارد تومان بود که امسال به ۱۴۵ هزار میلیارد تومان رسیده است.

ثبت عقد با هزینه های نجومی
ماجرای هزینه های میلیونی ثبت عقد  در دفاتر ازدواج و طلاق چیست؟

باز هم پای سلبریتی ها در میان است!

مسئول یکی دیگر از دفاتر ثبت ازدواج در محله های مرکزی تهران نیز می گوید: »ثبت 
ازدواج در دفتر ما حدود 2میلیون تومان هزینه دارد. البته این هزینه فقط مختص ثبت 
عقد با حضور عروس، داماد و والدین شان )بدون حضور حتی یک فرد بیشتر یا مهمان!( 
است. اگر قرار است مهمان و مهمان هایی در مراسم عقد شما شرکت کنند، باید اتاق 
سفره آرایی شده و یا ســالن عقد دفتر را به صورت ســاعتی اجاره کنید که آنها نیز به 
ازای هر ســاعت و با توجه به تعداد مهمان ها از 4 تا 30میلیون تومان هزینه دارند.« 
سیر صعودی هزینه های ثبت عقد در دفاتر ازدواج مناطق شمالی تهران تا حدودی به 
کمیت و کیفیت خدمات و تشریفات در آن دفاتر بازمی گردد. به طوری که مشاور یکی 
از همین دفاتــر در محله قلهک به ما می گوید: »هزینه ثبــت عقد که 3میلیون تومان 
اســت. اتاق های عقد هم با متراژهای مختلف و تزئینات متفاوت، قیمت هایی از 10 تا 
50میلیون تومان دارد. منوی پذیرایی هم موجود اســت، اگر درخواست کنید.« البته 
شــاخص های دیگری مانند موقعیت جغرافیایی، حُسنِ شــهرت دفتردار و ثبت عقد 
ســلبریتی ها در این دفاتر نیز در صعودی بودن قیمت  خدمات آنها مؤثر است. شیب 
هزینه های ثبت عقد در مناطق جنوبی شهر، ملایم تر است؛ از یک تا 2میلیون تومان. 
اما با وجود این شــیب ملایم هم، هنوز هیچ یک بر تعرفه مصوب کانون سردفترداران 

منطبق نیستند.

هزینه های میلیونی به بهانه مهریه های میلیاردی

زمان زیادی از تاریخ عقد امیر و شیرین نمی گذرد. امیر در این باره می گوید: »می گویند 
ازدواج را آسان کنید؛ آخر چطور می شــود آسان برگزار کرد؛ درحالی که مجبور هستیم 
برای ثبت عقد، آن هم بدون حضور مهمان و دوســت، فقــط 4میلیون تومان پرداخت 
کنیم؟ اگر شروط ضمن عقد مانند حق طلاق و مسکن و ... هم داشته باشیم که باید هزینه 
بیشتری پرداخت کنیم!« شیرین نیز صحبت های شــریک زندگی اش را تایید می کند 
و می گوید: »4میلیون تومان هزینه کمی نیســت و می شــود با آن چند خرید کوچک 
برای تشکیل زندگی انجام داد. جالب اســت که هزینه  ثبت عقد بالا رفته اما کیفیت آن 
پایین آمده.« مراسم عقد سارا و سامان نیز به تازگی برگزار شده است. سامان می گوید: 
»بعضی از دفاتر براساس میزان مهریه، هزینه ثبت عقد دریافت می کنند؛ یعنی هر چه 
مهریه بالاتر، هزینه ثبت عقد هم گران تر! یادم می آید که چند سال قبل یک سفره عقد 
تزئین شده در همه دفاتر پهن بود، اما حالا اگر آن سفره را بخواهیم باید هزینه جداگانه ای 

پرداخت کنیم.« 

پس تسهیل ازدواج جوانان کجاست؟

ماجرا از این قرار است که چند روز پیش، خبری کوتاه مبنی بر دریافت مبالغ میلیونی از سوی دفاتر 
ثبت ازدواج برای جاری کردن خطبه عقد میان عروس خانم ها و آقا دامادها و همچنین ثبت رسمی 
نکاح آنها، پربازدید شد: خبری که عزم جزم دســتگاه های دولتی برای تسهیل ازدواج جوانان را تا 
حدودی زیر سؤال می برد و از طرفی مغایر با تعرفه مصوبه1402 یعنی 844هزار و296تومان است. 
به عبارتی ساده تر، عروس ها و آقا دامادها در یکی از نخستین گام هایشان برای ازدواج و تشکیل خانواده 
با گرانی، آن هم از نوع غیرقانونی اش مواجه هســتند! ابتدا با چند دفتر ازدواج و طلاق در مناطق و 
محله های مختلف تهران تماس گرفتیم و از هزینه های مربوط به ثبت ازدواج در دفترشان پرسیدیم. 
مسئول یکی از دفاتر ثبت ازدواج در توضیح علت بالا بودن هزینه های ثبت عقد نسبت به تعرفه گفت: 
»وقتی محدودیت ثبت عقد )هر دفتر ثبت ازدواج مجاز به ثبت فقط 180مورد عقد طی یک ســال 
است( برای صنف ما قائل می شوند، اتفاقاتی از این دست که هزینه های بالاتر از تعرفه دریافت شود، 
بعید به  نظر نمی آید. از ســویی تعداد مراجعه کنندگان برای عقد و ازدواج یا کاهش یافته یا به طور 
مناسبتی و فصلی به دفاتر مراجعه می کنند که این مسئله باعث می شود زمان های طولانی از یک سال 
را بیکار و بدون درآمد باشیم، برای همین کمی بالاتر از تعرفه هزینه می گیریم تا کمی جبران شود!« 

اجاره دادن دفاتر ازدواج به افراد غیرمسئول

علی مظفری، رئیس سابق کانون سردفترداران کشور معتقد است که برای جلوگیری از افزایش غیرقانونی 
 تعرفه ثبت عقد، باید نظارت از دفاتر مربوطه را با جدیت بیشــتری پیگیری کرد. مظفری می گوید: 
»هر  قدر تعرفه های مربوط به ثبت عقد را با همه جانبه نگری تعیین کنیم ولی به کمیت و کیفیت نظارت ها 
توجهی نداشته باشیم، سودی در راستای سیاست های تسهیلگری ازدواج جوانان حاصل نمی شود.« 
برای روشن شدن ماجرا به گفت وگو با حجت الاسلام والمسلمین سیدابوالقاسم حسینی ابهری، رئیس 
کانون سردفترداران ازدواج و طلاق کشور پرداختیم و از او در مورد چرایی عدم رعایت تعرفه مصوب ثبت 
ازدواج و همچنین بی اعتنایی به قانون تسهیل ازدواج جوانان پرسیدیم. حسینی ابهری پاسخ می دهد: 
»طبق دستورالعمل قوه قضاییه و سازمان ثبت اسناد و املاک، دفاتر مجاز هستند برای ثبت عقد مبلغ 
844هزار و296تومان دریافت کنند. البته برای ثبت هر شرط ضمن نکاح نیز مبلغ 200هزار تومان به 
مبلغ اصلی اضافه خواهد شد.« رئیس کانون سردفترداران ازدواج و طلاق کشور در توضیح بیشتر گفت: 
»البته گزارش هایی از تخلف برخی دفاتر در دریافت مبالغ بالاتر از نرخ مصوب، حتی مبالغی از 15 تا 
30میلیون تومان داشته ایم که به سرعت با صاحبان آن دفاتر برخورد و مبالغ اضافه به افراد مراجعه کننده 
بازگردانده شده است. این دفاتر متخلف، عمدتا دفاتری بوده اند که از سوی دفتردار بنا به دلایل مختلفی 
به افراد غیرمسئول اجاره داده می شدند و آن افراد غیرمسئول نیز با عدم رعایت قانون، مشکلاتی را به وجود 
می آوردند. با این حال کارشناسان کانون و سازمان ثبت اسناد به نظارت مستقیم از دفاتر مشغول هستند. 

در همین ارتباط، پذیرای گزارش های مردمی هستیم.«

در راستای اجرای قانون 13ماده ای تسهیل ازدواج جوانان 
که از سال1384 به تصویب نهایی رسیده، تاکنون برنامه ها 

و طرح های بسیاری از تاســیس قرارگاه ازدواج، افزایش 
اعتبار وام هــای ازدواج، راه اندازی کمیته ازدواج آســان 
و ارزان و بســیاری دیگر از این دســت موارد، در دستور 
کار دولت ها قرار گرفته اســت؛ سیاســت هایی که قرار 
بوده شــعار حمایت از ازدواج های آســان، افزایش آمار 
تشــکیل خانواده و به تبع آنها، فرزنــدآوری را به فعلیت 

برســانند و البته که در دولت اخیر نیز این سیاســت ها به 
جد و جهد از سوی بســیاری از دســتگاه ها و سازمان ها 
مورد پیگیری قرار گرفته اند. امــا به رغم این پیگیری ها به 
تازگی اخباری منتشــر شــده که گواه عدم رعایت تعرفه 
مصوب ثبت ازدواج در برخی دفاتر ازدواج و طلاق اســت. 
 در این نوشتار صحت و سقم این اخبار را بررسی کرده ایم.
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 گزارش هایی از تخلف برخی دفاتر در 
دریافت مبالغ بالاتر از نرخ مصوب، )مبالغی 

از 15 تا 30میلیون تومان( داشته ایم که به 
سرعت با صاحبان آن دفاتر برخورد و مبالغ 

اضافه به افراد بازگردانده شده است

  قانون حمایت از معلولان
علی محمد قادری، رئیس سازمان بهزیستی کشور: یک هم افزایی میان دستگاه ها در دولت سیزدهم برقرار و 
مقرر شده مشکلات مردم را به ویژه برای جامعه ای که مبتلا به یکسری محدودیت هایی هستند، مدیریت کنند. 
قانون حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت راهبردها را برای به کارگیری جامعه نخبگانی مشخص می کند. 
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